

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月6日
東

上場会社名 株式会社和井田製作所 上場取引所
 コード番号 6158 URL <http://www.waida.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 和井田 光生
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 名和 芳治 (TEL) 0577-32-0390
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	3,888	19.9	282	—	305	—	249	—
26年3月期第3四半期	3,243	△13.7	△85	—	△87	—	△138	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 318百万円(—%) 26年3月期第3四半期 △63百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	38.76	—
26年3月期第3四半期	△20.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	8,704	4,998	56.8
26年3月期	7,439	4,657	62.6

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 4,944百万円 26年3月期 4,657百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,441	15.1	356	741.3	373	882.6	231	389.9	36.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社(社名) 和井田友嘉精機股份 有限公司、除外 1社(社名) —

詳細は、添付資料4ページ「当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	7,028,000株	26年3月期	7,028,000株
27年3月期3Q	599,294株	26年3月期	599,294株
27年3月期3Q	6,428,706株	26年3月期3Q	6,628,706株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における工作機械業界は、内需・外需ともに回復基調で推移しており、日本工作機械工業会が発表した12月の受注総額は過去最高の1,442.5億円となりました。内需は各種政策や展示会効果により高水準の受注が継続しております。外需は欧州ではほぼ横ばいとなっているものの、アジア・北米での特定業種におけるスポット受注が寄与し、12月の受注額は過去最高の961.0億円を記録しました。今後につきましては、アメリカの金融緩和縮小による影響や、新興国の成長鈍化、原油価格の急激な低下などいくつかの懸念材料はあるものの、内需・外需ともに引き続き回復基調で推移すると見込まれております。

このような経済環境下、当社グループは海外生産体制のさらなる強化に向けて、持分法適用関連会社であった和井田友嘉精機股份有限公司(台湾)を連結子会社化いたしました。販売面では、HAAS社(ドイツ)との販売提携契約を継続させ、欧州地域での販売体制の強化に引き続き取り組んでおります。

製品開発につきましては、次世代の戦略製品である全自動CNC外周研削盤「APX-101」、全自動プロファイル研削盤「iPG-X」、全自動溝入れ工具研削盤「GIG-202」を開発し、2014年10月30日～11月4日に東京ビッグサイトにて開催されましたJIMTOF2014(第27回日本国際工作機械見本市)に出展いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,888百万円(前年同期比19.9%増)、営業利益は282百万円(前年同期は85百万円の営業損失)、経常利益は305百万円(前年同期は87百万円の経常損失)、四半期純利益は249百万円(前年同期は138百万円の四半期純損失)となりました。

品目別に業績を示すと、次のとおりであります。

(金型関連研削盤)

主力市場である中国の景気が停滞しており、また、アジアでの特定業種におけるスポット受注の効果が当社製品の需要先である市場に及んでいないため、結果として売上高は1,095百万円(前年同期比19.5%減)となりました。金型関連研削盤の売上高は当社グループの総売上高の28.2%を占めております。

(切削工具関連研削盤)

好調な切削工具関連業界の影響を受け、切削工具メーカーからの受注が堅調に推移し、売上高は1,995百万円(前年同期比62.4%増)となりました。切削工具関連研削盤の売上高は当社グループの総売上高の51.3%を占めております。

(その他の機械)

NCプロッター(作図機)に加え、HAAS社製品が売上高増加に寄与し、売上高は195百万円(前年同期比67.6%増)となりました。その他の機械の売上高は、当社グループの総売上高の5.0%を占めております。

(アフターサービス)

アフターサービス(有償修理)及びメンテナンス部品については、売上高は602百万円(前年同期比12.4%増)となりました。アフターサービスの売上高は、当社グループの総売上高の15.5%を占めております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

総資産は、前連結会計年度末に比べ1,265百万円増加し、8,704百万円となりました。これは、主として現金及び預金が796百万円、受取手形及び売掛金が104百万円、仕掛品が382百万円、原材料及び貯蔵品が139百万円増加したことなどによります。

負債は、前連結会計年度末に比べ924百万円増加し、3,706百万円となりました。これは、主として支払手形及び買掛金が424百万円、短期借入金が385百万円、1年内返済予定の長期借入金が341百万円増加し、長期借入金が109百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ340百万円増加し、4,998百万円となりました。これは、主として利益剰余金が223百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成26年11月4日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第2四半期連結会計期間において、従来持分法適用関連会社であった和井田友嘉精機股份有限公司の株式を追加取得し、連結子会社化したことにより、同社を連結の範囲に含めております。また、その資本金の額が当社の資本金の額の100分の10以上に相当する額となることから、和井田友嘉精機股份有限公司は当社の特定子会社に該当しております。

なお、平成26年9月30日をみなし取得日としているため、四半期貸借対照表については第2四半期連結会計期間から、四半期損益計算書については当第3四半期連結会計期間から連結しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,475,020	2,271,519
受取手形及び売掛金	1,409,699	1,514,266
商品及び製品	90,064	90,064
仕掛品	898,939	1,281,387
原材料及び貯蔵品	458,305	597,309
繰延税金資産	82,346	60,027
その他	104,206	62,549
貸倒引当金	△126	△267
流動資産合計	4,518,456	5,876,857
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	864,598	802,784
機械装置及び運搬具(純額)	373,154	344,194
土地	880,252	880,252
その他(純額)	266,498	251,700
有形固定資産合計	2,384,504	2,278,932
無形固定資産		
	36,790	38,404
投資その他の資産		
投資有価証券	275,185	344,741
関係会社株式	39,095	-
繰延税金資産	50,838	36,336
その他	135,338	130,363
貸倒引当金	△955	△923
投資その他の資産合計	499,502	510,518
固定資産合計	2,920,796	2,827,854
資産合計	7,439,253	8,704,711

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	324,136	748,932
短期借入金	255,000	640,000
1年内返済予定の長期借入金	271,988	612,988
環境対策引当金	2,422	-
未払法人税等	1,270	40,442
その他	289,853	223,820
流動負債合計	1,144,670	2,266,183
固定負債		
長期借入金	1,191,699	1,081,956
長期末払金	134,410	49,030
退職給付に係る負債	137,897	145,365
その他	172,945	163,570
固定負債合計	1,636,952	1,439,921
負債合計	2,781,622	3,706,105
純資産の部		
株主資本		
資本金	843,300	843,300
資本剰余金	881,244	881,244
利益剰余金	3,263,032	3,486,492
自己株式	△406,664	△406,664
株主資本合計	4,580,912	4,804,372
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	67,139	122,324
為替換算調整勘定	9,578	18,241
その他の包括利益累計額合計	76,718	140,565
少数株主持分	-	53,668
純資産合計	4,657,630	4,998,606
負債純資産合計	7,439,253	8,704,711

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	3,243,216	3,888,953
売上原価	2,289,660	2,493,413
売上総利益	953,555	1,395,540
販売費及び一般管理費	1,039,537	1,112,795
営業利益又は営業損失(△)	△85,981	282,744
営業外収益		
受取利息	108	377
受取配当金	8,653	7,920
受取賃貸料	11,494	19,120
為替差益	1,612	5,997
その他	7,009	5,571
営業外収益合計	28,878	38,987
営業外費用		
支払利息	19,008	14,361
持分法による投資損失	6,735	-
その他	4,197	1,530
営業外費用合計	29,940	15,892
経常利益又は経常損失(△)	△87,044	305,839
特別利益		
固定資産売却益	-	842
投資有価証券売却益	70,022	-
補助金収入	-	3,530
段階取得に係る差益	-	5,648
特別利益合計	70,022	10,020
特別損失		
固定資産除却損	2,248	62
減損損失	1,158	-
子会社清算損	19,647	-
特別損失合計	23,053	62
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△40,075	315,797
法人税、住民税及び事業税	7,492	35,089
法人税等調整額	90,588	30,452
法人税等合計	98,081	65,542
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株 主損益調整前四半期純損失(△)	△138,157	250,255
少数株主利益	-	1,079
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△138,157	249,175

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株 主損益調整前四半期純損失(△)	△138,157	250,255
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,325	55,184
為替換算調整勘定	44,426	10,732
持分法適用会社に対する持分相当額	5,158	2,759
その他の包括利益合計	74,910	68,677
四半期包括利益	△63,246	318,932
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△63,246	313,022
少数株主に係る四半期包括利益	-	5,909

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。